АДМИНИСТРАЦИЯ
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2014 № 597
г. Комсомольск-на-Амуре

Об утверждении порядка предоставления организациям субсидии  на возме-
щение убытков от применения регулируемых тарифов на электрическую
энергию, поставляемую населению в зонах децентрализованного энерго-
снабжения  на территории Комсомольского муниципального района

В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, постановлением Пра-
вительства Хабаровского края от 11.03.2008 № 73-пр «О возмещении убыт-
ков организациям от применения регулируемых тарифов на электрическую
энергию, поставляемую населению в зонах децентрализованного энерго-
снабжения, и предоставлении местным бюджетам субвенций из краевого
бюджета для возмещения организациям убытков, связанных с применением
регулируемых тарифов на электрическую энергию, поставляемую населе-
нию» администрация Комсомольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления организациям суб-
сидии на возмещение убытков от применения регулируемых тарифов на
электрическую энергию, поставляемую населению в зонах децентрализован-
ного энергоснабжения на территории Комсомольского муниципального рай-
она.

2. Признать утратившим силу постановления администрации Комсо-
мольского муниципального района:

- от 27.12.2010 № 911 «Об утверждении порядка перечисления органи-
зациям средств на возмещение убытков от применения регулируемых тари-
фов на электрическую энергию, поставляемую населению в зонах децентра-
лизованного энергоснабжения на территории Комсомольского муниципаль-
ного района»;

- от 11.10.2012 № 895 «О внесении изменения в порядок перечисления
организациям средств на возмещение убытков от применения регулируемых
тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению в зонах децен-
трализованного энергоснабжения на территории  Комсомольского муници-
пального района».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Комсомольского муниципального
района Гринкруга М.С.

4. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных

правовых актов Комсомольского муниципального района и на официальном
сайте администрации Комсомольского муниципального района.

И.о. главы администрации
муниципального района                                                                  М.С. Гринкруг

УТВЕРЖДЕН

постановлением админист-
рации Комсомольского
муниципального района
от  25.07.2014 № 597

ПОРЯДОК

предоставления организациям субсидии на возмещение убытков от примене-
ния регулируемых тарифов на электрическую энергию, поставляемую насе-
лению в зонах децентрализованного энергоснабжения на территории Комсо-
мольского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с п.3 ст. 78 Бюд-

жетного кодекса РФ, постановлением Правительства Хабаровского края от
11.03.2008 № 73-пр «О возмещении убытков организациям от применения
регулируемых тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению
в зонах децентрализованного энергоснабжения, и предоставлении местным
бюджетам субвенций из краевого бюджета для возмещения организациям
убытков, связанных с применением регулируемых тарифов на электрическую
энергию, поставляемую населению в зонах децентрализованного энерго-
снабжения», регулирует отношения связанные с предоставлением из средств
бюджета муниципального района на безвозвратной и безвозмездной основе
организациям, осуществляющим деятельность по производству, передаче,
сбыту  электрической энергии населению, в зонах децентрализованного энер-
госнабжения  субсидии на возмещение убытков, от применения регулируе-
мых тарифов на электрическую энергию (далее – организации, субсидия).

1.2. Возмещение организациям убытков, от применения регулируемых
тарифов на электрическую  энергию, поставляемую населению, в зонах де-
централизованного энергоснабжения производится за счет средств краевого
бюджета, поступающих в виде субвенции в бюджет Комсомольского муни-
ципального района на указанные цели.

1.3. Понятия и определения, используемые в настоящем Порядке, соот-
ветствуют понятиям и определениям, принятым в постановлении правитель-
ства Хабаровского края, от 11.03.2008 № 73-пр.

2. Критерии отбора юридических лиц, индивидуальных предпринима-

телей-производителей работ, услуг, имеющих право на получение субвенции

2.1. Право на получение субсидии  имеют организации, предоставляю-

щие населению в зонах децентрализованного энергоснабжения  Комсомоль-
ского муниципального района Хабаровского края услуги по производству,
передаче, сбыту электрической энергии, в случае если установленный эконо-

мически обоснованный тариф на электрическую энергию превышает уста-
новленный тариф на электрическую энергию для населения.

2.2. На момент принятия решения о предоставлении субсидии должно
отсутствовать решение арбитражного суда о признании организации банкро-
том и об открытии конкурсного производства, процедур ликвидации, приос-
тановления деятельности в административном порядке в отношении органи-
зации в соответствии с действующим законодательством.

3. Цели, условия, порядок предоставления субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в целях возмещения организациям

убытков, от применения регулируемых тарифов  на электрическую энергию,
поставляемую населению в  зонах децентрализованного энергоснабжения.

3.2. Определение размера субсидии осуществляется с учетом экономи-
чески обоснованного тарифа на электрическую  энергию, установленного ор-
ганизациям Комитетом по ценам и тарифам Правительства Хабаровского
края, тарифа на электрическую энергию для населения и объема отпущенной
электрической энергии населению.

3.3. Предоставление субсидии организациям осуществляет  финансовое
управление администрации Комсомольского муниципального района (далее -
финансовое управление) в соответствии с настоящим Порядком на основа-
нии договора о предоставлении субсидии на возмещение убытков от  приме-
нения регулируемых тарифов на электрическую  энергию, поставляемую на-
селению в зонах децентрализованного энергоснабжения  (далее – договор).

Договор должен содержать обязательное условие предоставления суб-
сидии в части согласия организации  на осуществление главным распоряди-
телем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и
органом внутреннего муниципального  финансового контроля проверок со-
блюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

3.4. Организации для получения субсидии:
3.4.1. Осуществляют учет отпущенной населению электрической энер-

гии (кВт. час).
3.4.2. Для получения средств на возмещение убытков от применения

регулируемых тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению
в зонах децентрализованного энергоснабжения, предоставляют в отдел ком-
мунального хозяйства администрации Комсомольского муниципального рай-
она (далее – отдел коммунального хозяйства):

3.4.2.1. Отчет о фактически отпущенной электрической энергии насе-
лению по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку:

- ежемесячно в срок до 7 числа месяца, следующего за отчетным;
- за январь-декабрь (ожидаемое) – не позднее 05 декабря текущего года;
- за январь-декабрь предыдущего года – до 30 января текущего года.
3.4.2.2. Отчет по форме 22-ЖКХ (сводная) «Сведения о работе жилищ-

но-коммунальных предприятий в условиях реформы», раздел 1 «Объем жи-
лищно-коммунальных услуг в натуральном выражении»:

- по итогам работы за предыдущий год – до 25 февраля текущего года;
- по итогам работы за I квартал, первое полугодие и 9 месяцев текуще-

го года – до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3.4.2.3. Расчет плановой суммы возмещения убытков на очередной год

в срок до 20 июня текущего года.
3.5. Отдел коммунального хозяйства осуществляет проверку отчетов,

предоставленных организациями в соответствии с пунктом 3.4.2, и направля-
ет в финансовое управление:

3.5.1. Сводный отчет о фактически отпущенной электрической энергии
населению по Комсомольскому муниципальному району по форме согласно
приложению № 2 к настоящему Порядку:

- ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным;
- за январь-декабрь (ожидаемое) – не позднее 07 декабря текущего года;
- за январь-декабрь предыдущего года – до 05 февраля текущего года.
3.5.2. Отчеты организаций, получающих субсидии на возмещение

убытков от применения регулируемых тарифов на электрическую энергию,
поставляемую населению в зонах децентрализованного энергоснабжения, по
форме 22-ЖКХ (сводная) «Сведения о работе жилищно-коммунальных пред-
приятий в условиях реформы», раздел 1 «Объем жилищно-коммунальных
услуг в натуральном выражении»:

- по итогам работы за предыдущий год – до 27 февраля текущего года;
- по итогам работы за I квартал, первое полугодие и 9 месяцев текуще-

го года – до 27 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3.5.3 Расчет плановой суммы возмещения убытков на очередной год в

срок до 20 июня текущего года.
3.6. Финансовое управление:
3.6.1. Осуществляет расчет сумм возмещения убытков организаций на

основании сводного отчета о фактически отпущенной электрической энергии
населению по Комсомольскому муниципальному району ежемесячно в срок
до 15 числа месяца, следующего за отчетным.

3.6.2. На основании отчетов по форме 22-ЖКХ (сводная) «Сведения о
работе жилищно-коммунальных предприятий в условиях реформы», раздел 1
«Объем жилищно-коммунальных услуг в натуральном выражении» произво-
дит перерасчет сумм возмещения убытков организаций по итогам работы за
I квартал, первое полугодие и 9 месяцев в срок до 30 числа месяца, следую-
щего за отчетным периодом, по итогам за отчетный год – в срок до 30 марта
текущего года.

3.6.3. Предоставляет отчеты в министерство жилищно-коммунального
хозяйства края в сроки и по формам, установленным постановлением Прави-
тельства Хабаровского края от 11.03.2008 № 73-пр «О возмещении убытков
организациям от применения регулируемых тарифов на электрическую энер-
гию, поставляемую населению в зонах децентрализованного энергоснабже-
ния, и предоставлении местным бюджетам субвенций из краевого бюджета
для возмещения организациям убытков, связанных с применением регули-
руемых тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению в зо-
нах децентрализованного энергоснабжения».

3.6.4. Ведет учет расчетов с организациями по возмещению убытков от
применения регулируемых тарифов на электрическую энергию, поставляе-
мую населению в зонах децентрализованного энергоснабжения.

По результатам работы за год формирует итоговый акт сверки с орга-
низациями за отчетный год.

3.6.5. В течение пяти рабочих дней со дня поступления субвенции из
краевого бюджета на счет бюджета муниципального района производит пе-
речисление субсидии организациям на возмещение убытков от применения
регулируемых тарифов (цен) на тепловую энергию, поставляемую для насе-
ления. Сумма, подлежащая перечислению на счет организации, определяется
исходя из сальдо расчетов по возмещению убытков на начало года и сумм,
начисленных и возмещенных в текущем году убытков данной организации.

4. Порядок проверки главным распорядителем бюджетных средств

(ГРБС), предоставляющим субсидию, и органом внутреннего муниципально-
го финансового контроля

4.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставле-

ния субсидии организациям  в соответствии с действующим законодательст-
вом осуществляет главный распорядитель средств бюджета муниципального
района и финансовое управление. Финансовое управление осуществляет кон-
троль в рамках реализации им полномочий по внутреннему муниципальному
финансовому контролю в порядке, установленном администрацией Комсо-
мольского муниципального района.

4.2. ГРБС осуществляет контроль за целевым использованием бюджет-
ных средств и выполнением организациями условий договора в соответствии
с действующим законодательством.

4.3. Для проведения проверки (ревизии) организации обязаны предста-
вить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением
субсидии. По итогам проверки (ревизии) ГРБС составляет акт проверки и на-
правляет указанный акт организации.

4.4. В случае установления факта нарушения условий, целей и порядка
предоставления субсидии, а также нецелевого использования предоставлен-
ной субсидии ГРБС в акте поверки указывает выявленные нарушения, сроки
по их устранению.

4.5. В случаи не устранения нарушений в сроки, указанные в акте не
позднее 5 рабочих дней со дня установленного срока устранения нарушений,
ГРБС направляет организациям требование о возврате субсидии, содержащее
сумму, срок, код бюджетной классификации Российской Федерации, рекви-
зиты банковского счета, на который подлежат перечислению средства.

4.6. Нецелевое использование бюджетных средств, предоставленных в
виде субсидии, влечет применение мер ответственности, предусмотренных
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Порядок возврата субсидии

5.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального района в

случае нарушения порядка, целей и условий предоставления субсидии, уста-
новленных настоящим Порядком, нецелевого использования субсидии (далее
– нарушения).

5.2. Факт нарушения устанавливается по результатам проверки прове-
денной ГРБС, финансовым управлением  в установленном порядке.

5.3. Организация, допустившая нарушение, в течение 10 рабочих дней
с момента получения требования о возврате субсидии осуществляет возврат
денежных средств.

5.4. В случае невозврата субсидии сумма установленных нарушений
полежит взысканию в порядке установленным законодательством Россий-
ской Федерации.

5.5. За каждый календарный день просрочки платежа по возврату
средств начисляется пени из расчета одной трехсотой  ставки рефинансиро-
вания Центрального банка Российской Федерации, действующего на день ус-
тановления нарушения.

6. Порядок возврата субсидии в случае их неиспользования в полном

объеме

6.1. В случае неиспользования субсидии в течение отчетного финансо-

вого года в полном объеме, субсидия подлежит возврату в бюджет муници-
пального района в текущем финансовом году в размере неиспользованных
средств.

6.2. В случае неиспользования субсидии в полном объеме в течение от-
четного финансового года организация возвращает неиспользованные сред-
ства в бюджет муниципального района с указанием причины возврата в срок
не позднее 1 апреля  текущего финансового года.

6.3. При отказе организации  в добровольном порядке возместить де-
нежные средства в соответствии с пунктом 5.1, 6.1 настоящего Порядка взы-
скание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку предоставления организациям
субсидии на возмещение убытков от
применения регулируемых тарифов на
электрическую энергию, поставляемую
населению в зонах децентрализованного
энергоснабжения на территории Комсо-
мольского муниципального района

ОТЧЕТ

о фактически отпущенной электрической энергии населению
_____________________________________________

(наименование организации)
за январь - __________ 20 ___ года

  (месяц)

Наименование
поселения

Численность
населения,

потребляющего
электрическую
энергию (чел.)

Объем отпущенной
электрической энер-

гии  населению
(Кват/час)

Всего по организации

Руководитель                  _____________________          ___________________

               (подпись)                       (Ф.И.О.)

Исполнитель Ф.И.О. тел.

_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку предоставления организациям
субсидии на возмещение убытков от
применения регулируемых тарифов на
электрическую энергию, поставляемую
населению в зонах децентрализованного
энергоснабжения на территории Комсо-
мольского муниципального района

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о фактически отпущенной электрической энергии населению
по Комсомольскому муниципальному району

за январь - _________ 20___ года
    (месяц)

Наименование организации-
получателя субвенции /

поселения

Численность
населения, потребляющего

электрическую энергию
(чел.)

Объем отпущенной
электрической энергии

населению
(Кват/час)

А 1 2
Организация 1 – всего
в том числе по поселениям:
поселение 1
поселение 2
...
Организация 2 – всего
в том числе по поселениям:
поселение 1
поселение 2
...
Итого по муниципальному
району

Начальник отдела
коммунального хозяйства  ___________________   ______________________

       (подпись)                                   (Ф.И.О.)

Исполнитель  (Ф.И.О.) тел.

_____________